
 

1 di 3 

 
 

 
DETERMINAZIONE  N.  120 del  22/05/2021 
 

PROPOSTA N.120 DEL 21/05/2021 

 

III SETTORE  
 

Servizio :Iii Settore 

 

OGGETTO:  LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA SISTEMAZIONE E 
MESSA IN SICUREZZA DELLA VIA MURAGLIONE NELLA 

FRAZIONE DI CASTELVECCHIO IN LOCALITÀ 'CASE 
ARDUCCI'. AFFIDAMENTO DEI LAVORI 

 

 
 Responsabile del Settore 

 

PREMESSO CHE: 

 con atto deliberativo n. 8 del 05.03.2021 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio 

di previsione finanziaria per il periodo 2021/2023;  

 con atto deliberativo n. 20 del 06.03.2020 la Giunta Comunale ha approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione definitivo per l’esercizio 2021;  

 con Decreto del Sindaco n. 6 del 14.12.2020 si è proceduto alla nomina del 

Responsabile del 3° Settore per l’anno 2021  

CONSIDERATO CHE:  

 A seguito degli eventi meteorologici che hanno interessato il territorio comunale nella 

prima decade di dicembre 2020, la carreggiata di Via Muraglione ubicata nella frazione 

di Castelvecchio in corrispondenza del borgo abitato della località ‘Case Arducci’, ha 

subito uno sprofondamento con regressione verso monte di un dissesto mappato più a 

valle;  

 Occorre ripristinare la viabilità comunale al fine di garantire sia il collegamento delle 

abitazioni e delle aziende agricole ubicate in Via Muraglione alla vicina strada 

provinciale, sia per evitare il movimento franoso possa interessare le abitazioni e i 

fabbricati delle attività produttive;  

 L’intervento di ripristino di Via Muraglione è stato identificato nel DPGR 17/2021 con il 

codice n. 17019 ed è stato assegnato un contributo di € 75.000,00 da affidare entro 

90 giorni dalla data di pubblicazione sul BURERT ovvero entro il 23.05.2021, pena la 

revoca del contributo stesso;  

RICHIAMATE: 

 La determina n. 61 del 22.04.2021 di affidamento al Dott. Geol. Paolo Calicetti, C.F. 

CLCPLA85H14G393Q P. IVA 03533010363 del servizio di redazione della perizia 

geologica degli interventi da realizzare per il ripristino della viabilità in oggetto; 



 

2 di 3 

 La determina n. 78 del 12.04.2021 di affidamento dell’incarico di progettazione, 

direzione lavori – coordinamento sicurezza al Dott. Ing. Giandomenico Cassanelli, 

iscritto all’Albo degli Ingegneri al n. 1447, C.F. CSSGDM65T22F257D;  

 La determina n. 114 del 14.05.2021 di affidamento del servizio di collaudo delle opere 

all’Ing. Gian Paolo Santunione – CF SNTGPL82D07I462C; 

 La perizia dei lavori ed il relativo progetto definitivo-esecutivo a firma del progettista 

strutturale, assunti agli atti con prot. 3374 del 10.05.2021 composto dai seguenti 

elaborati tecnici: 

- CONT.01_ELENCO PREZZI UNITARIO  

- CONT.02_COMPUTO METRICO ESTIMATIVO  

- CONT.03_INCIDENZA MANO D’OPERA  

- CONT.04_QUADRO ECONOMICO  

- CONT.05_CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO  

- STRUT.00_MUR A1.D1  

- STRUT.01_MUR D.2  

- STRUT.02_MUR A.3-D.3  

- STRUT.03_MUR A.4-D.4  

- STRUT.04_ELABORATO GRAFICO  

- STRUT.05_PIANO MANUTENZIONE  

- STRUT.06_RELAZIONE ILLUSTRATIVA E DI CALCOLO  

- STRUT.07_RELAZIONE GEOLOGICA, GEOTECNICA E SISMICA  

- STRUT.08_RELAZIONE SUI MATERIALI  

 La delibera di Giunta Comunale della seduta del 15.05.2021 prop. n. 63 con la quale si 

è approvato il progetto definitivo esecutivo con il seguente Quadro Economico 

finanziario dell’intervento:  

Importo lavori a base d’asta € 54.918,19 

Oneri per la sicurezza € 2.120,59 

Totale lavori € 57.038,78 

Somme a disposizione: 

Indagini geognostiche – cassa 4% compresa e IVA € 1.152,33 

Progett. Esec., D.L., coord. sicurezza – Inarcassa 4% 

compresa e IVA 
€ 8.247,20 

Collaudo – Inarcassa 4% compresa e IVA € 824,72 

IVA 10% su lavori € 5.703,88 

Incentivi funzioni tecniche (2% b.a.) € 1.098,36 

Imprevisti e arrotondamenti € 934,73 

Totale delle somme a disposizione € 17.961,22 

Importo complessivo € 75.000,00 

 La determina a contrarre n. 116 del 17.05.2021; 

ATTESA l’urgenza di procedere con l’affidamento lavori entro il termine perentorio del 

23.05.2021 (pena la perdita del contributo stanziato) e di darne esecuzione per cui è 

stata attivata la procedura di affidamento con offerte inviate mediante Posta Elettronica 

Certificata prot. 3568 del 17.05.2021 alle ditte specializzate indicate di seguito: 

Bertoia Impresa Costruzioni Srl Villa Minozzo (RE) Via Colombaia n. 2 02220130351 

Bonfatti Scavi e Demolizioni 
Castelnuovo Rangone (MO) Via Antica Quercia n. 
6/A 03093790362 

Parenti Giuliano Sestola (MO) Via Poggioraso 48 01487120360 

STRADAEDIL Palagano (MO) Via Sassorosso 38 01693720367 

Canovi Costruzioni Srl Lama Mocogno (MO) Via Cimone n. 3 00260550363 

CONSTATATO che per la procedura di affidamento sono stati predisposti i seguenti 

documenti: 

 Lettera di invito e disciplinare di gara; 

 D.G.U.E.; 



 

3 di 3 

 Attestazione di possesso dei requisiti per contrattare con la pubblica Amministrazione 

(art. 80 del Codice degli appalti); 

 Presentazione del PASSOE rilasciato dall’ANAC da allegare all’eventuale 

documentazione di gara; 

DATO ATTO CHE: 

 il Responsabile del Procedimento è la Geom. Katia Bonini in qualità di Istruttore 

Tecnico assegnato al Servizio lavori Pubblici; 

 il Codice Unico di Progetto (CUP) assegnato mediante procedura telematica dal sito 

del Comitato CIPE è: G17H21000060002 

 il Codice Identificativo Gara (CIG) è: 8757470CDA per i lavori di somma urgenza 

per ripristino di via Muraglione 

DETERMINA 

1. DI PRENDERE ATTO:  

a. dell’avvenuta esecuzione della procedura di gara esperita con invio della 

documentazione approvata con determina n. 116 del 17.05.2021, con scadenza 

alle ore 12:00 del 21.05.20210; 

b. di aver eseguito l’esperimento di gara ufficiosa nel rispetto di quanto fissato 

dall’art.192 del D.Lgs 267/2000 a seguito esplicitati: 

i. Il fine che si intende perseguire con l’affidamento dei lavori è il ripristino dei 

danni arrecati alla viabilità comunale dagli eventi atmosferici eccezionali di 

maggio 2019; 

ii. L’oggetto del contratto è la realizzazione dei lavori di somma urgenza per il 

ripristino della viabilità interessata da movimento franoso; 

iii. La procedura per la scelta del contraente è relativa all’affidamento dei lavori di 

somma urgenza con procedura informatica con offerte inviate a mezzo di Posta 

Elettronica Certificata e ricevimento della documentazione amministrativa di 

gara a mezzo di posta elettronica con offerta in busta chiusa su supporto 

informatico. Gli atti della procedura sono allegati alla presente come parte 

integrante e sostanziale; 

2. DI APPROVARE il verbale di gara prot. 3707 del 21.05.2021 redatto dalla 

commissione composta da: Geom. Katia Bonini in qualità di presidente e segretario 

verbalizzante, Ranuzzini Silvia e Ing. Gessica Sghedoni in qualità di teste; 

3. Di aggiudicare i lavori di somma urgenza per il ripristino di Via Muraglione rif. cod. 

17019, alla ditta Bonfatti Scavi e Demolizioni con sede a Castelnuovo Rangone (MO) Via 

Antica Quercia n. 6/A, C.F./P.IVA 03093790362, che ha offerto un ribasso pari a 5.50% 

sull’importo a base d’asta, corrispondente a € 3.020,50 oltre € 2.120,59 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso, e IVA al 10% per un totale di € 59.420,11; 

4. DI CONFERMARE la spesa complessiva al capitolo 8053/2021 di cui all’impegno n. 

285/2021.==. 
 

 

 
 

Responsabile del Settore 

 III SETTORE 
SGHEDONI GESSICA / 

ArubaPEC S.p.A. 
 

Atto sottoscritto digitalmente 

 


